[image: image1.jpg]

    РАЙОНОЕ  СОБРАНИЕ
ДУХОВНИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
р. п.  Духовницкое
	от
	30
	декабря
	2019 года

	№
	87/441

	Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий в Духовницком муниципальном районе Саратовской области

Руководствуясь ст. ст. 115, 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, ст. ст. 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской           Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, районное            Собрание Духовницкого муниципального района

РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий в Духовницком муниципальном районе Саратовской области согласно приложению.

2.Признать утратившим силу решение районного Собрания Духовницкого муниципального района от 22 августа 2013 № 45/353                    «Об утверждении  Порядка предоставления муниципальных гарантий в Духовницком муниципальном районе Саратовской области».
3. Опубликовать настоящее решение в МУП «Редакция Духовницкой газеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Духовницкого муниципального района  Курякина В.И.
Председатель районного Собрания

Духовницкого муниципального района
  Т.А. Фролова
Глава Духовницкого

муниципального района
         В.И. Курякин

Приложение

к решению районного Собрания

Духовницкого муниципального района

        от  30 декабря   2019 года № 87/441

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ В  ДУХОВНИЦКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает условия и порядок предоставления  Духовницким муниципальным районом Саратовской области (далее гарант) гарантий юридическим лицам для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами (далее - муниципальные гарантии), а также порядок учета выданных муниципальных гарантий, контроля за исполнением получателями муниципальных гарантий своих обязательств перед третьими лицами и перед гарантом.

1.2. Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого гарант обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (далее - бенефициар), по его письменному требованию, определенную в обязательстве денежную сумму, за счет средств бюджета Духовницкого муниципального района Саратовской области, в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства, отвечать за исполнение третьим лицом (далее - принципал) его обязательств перед бенефициаром.
1.3. Муниципальные гарантии от имени гаранта предоставляются администрацией Духовницкого муниципального района (далее администрация района) на основании постановления главы Духовницкого муниципального  района в соответствии с настоящим порядком.
1.4. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной.
Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства.

В муниципальной гарантии указываются:
1) наименование гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта;
2) наименование бенефициара;

3) наименование принципала;
4) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия                      (с указанием наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий основного обязательства);

5)  объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;

6) основания выдачи гарантии;

7) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого гарантия вступает в силу;

8) срок действия гарантии;

9)  определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления требования бенефициара об исполнении гарантии;

10)  основания отзыва гарантии;

11)  порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;

12)  основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в иных случаях, установленных гарантией;

13)  основания прекращения гарантии;

14) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;

15)  наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);

16)  иные условия гарантии, а также сведения, определенные настоящим Кодексом, нормативными правовыми актами гаранта, муниципальными правовыми актами органа.

1.5. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательства перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного обязательства).

1.6. Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии.

Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям), без предварительного письменного согласия гаранта, за исключением передачи (перехода) указанных прав, требования в установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается муниципальной гарантией.

Муниципальные гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обязательств юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Духовницкого муниципального района Саратовской области и уплачивающих налоги в бюджет Духовницкого муниципального района Саратовской области и включенных в программу муниципальных гарантий.

2. Условия предоставления муниципальных гарантий
2.1. Муниципальная гарантия может предоставляться с правом регрессного требования гаранта к принципалу и без такого права.
2.2. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на основании решения районного Собрания Духовницкого муниципального района Саратовской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, муниципального правового акта администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии.
       2.3. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено настоящим Кодексом):
финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 настоящего Кодекса и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам  перед соответствующим  публично-правовым  образованием (муниципальным образованием), предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу соответствующего публично-правового образования, предоставляющего муниципальную гарантию;
принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем 3 пункта 2.3. настоящей статьи, при предоставлении муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Духовницкого муниципального района.
После предоставления муниципальной гарантии мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения осуществляются финансовым управлением администрации Духовницкого муниципального района.
3.Обеспечение исполнения обязательств
Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии.

Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии могут быть только банковские гарантии и поручительства юридических лиц, муниципальные гарантии, залог имущества. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь высокую степень надежности (ликвидности). Объем (сумма) обеспечения регрессных требований определяется с учетом финансового состояния принципала.
В договоре об обеспечении обязательства предусматривается представление принципалом дополнительных соглашений ко всем действующим договорам банковского счета, заключенным с кредитными организациями, предусматривающих право финансового управления администрации Духовницкого муниципального района на бесспорное (безакцептное) списание находящихся на счете денежных средств для погашения долговых обязательств принципала, возникающих в результате наступления гарантийных случаев.
       В качестве залога предоставляется имущество, не обремененное какими-либо обязательствами и правами третьих лиц. В качестве залога не может выступать муниципальное имущество.

Предмет залога подлежит в обязательном порядке независимой оценке в соответствии с законодательством Российской Федерации. Затраты на проведение оценки несет принципал. В отчете об оценке должно быть дано заключение о степени ликвидности объекта оценки.

Оценка надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства осуществляется финансовым управлением администрации Духовницкого муниципального района в установленном им порядке.

Исполнение муниципальной гарантии ведет к возникновению у администрации Духовницкого муниципального района права требования в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных бенефициару по муниципальной гарантии, к лицу, предоставившему обеспечение исполнения обязательств принципала.

4. Порядок предоставления муниципальных гарантий

1. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах лимитов, установленных решением районного Собрания Духовницкого муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, и при условии соблюдения предельных размеров муниципального долга.

Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после предоставления принципалом в администрацию района документов, согласно перечню, устанавливаемому муниципальным правовым актом администрации района

2. Предоставление муниципальных гарантий производится на основании муниципального правового акта администрации района, в котором должны быть указаны:

наименование принципала;

обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия;

объем обязательств гаранта по муниципальной гарантии;

срок действия муниципальной гарантии;

наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по гарантии.
       3. В период действия договора о предоставлении муниципальной гарантии получатель гарантии в порядке, определенном договором, по требованию гаранта обязан представлять:

отчет об исполнении обязательств, обеспеченных предоставленной муниципальной гарантией;

информацию о сохранности находящегося в залоге имущества.

 При наличии положительного заключения о финансовом состоянии получателя муниципальной гарантии финансовое управление администрации готовит проект постановления главы администрации района.
Критериями определения принципала при необходимости выбора одной заявки из нескольких являются:

минимальные сроки запрашиваемой гарантии,

максимальный размер залога по гарантии.

5. Основания отказа в предоставлении муниципальной гарантии
Основаниями отказа в предоставлении муниципальной гарантии являются:

1)  непредставление имущества в обеспечение исполнения обязательства в порядке, установленном статьей 3 настоящего Положения;

нахождение в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства);

наличие заключения финансового управления администрации района о неудовлетворительном финансовом состоянии юридического лица (принципала);

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом  муниципального района, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям;

в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6. Учет выданных гарантий и контроль исполнения обязательств получателями гарантий

    1.Обязательства, вытекающие из муниципальной  гарантии , включаются в состав муниципального долга.
Финансовым управлением  администрации Духовницкого муниципального района ведется учет выданных муниципальных гарантий, увеличение муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.
        Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности соответствующих муниципальных образований, предоставляющих муниципальные гарантии по обязательствам таких муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
2. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета муниципального района .

3. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу и не обусловлено уступкой прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета муниципального района .

4. Средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права требования по которым перешли от бенефициара к гаранту, отражаются как возврат бюджетных кредитов.
Верно: секретарь районного Собрания
Духовницкого муниципального района                                 О.А.Горюнова